
 

 

 

 
Amministrazione UNICAM 
Via Pieragos�ni, 18   
62032 Camerino, Italy 
C.F. 81001910439 
P.IVA 00291660439 
www.unicam.it  

 
 

Pag. 1 

 
Centro Mul�disciplinare Formazione Insegnan�  
Coordinatore: Prof. Gilberto Mosconi 
 
Email: gilberto.mosconi@unicam.it 
Tel: +39 0737 404929 
Mobile: 329 260 9997  

 

OGGETTO: Indizione per l’anno accademico 2024-2025 delle procedure, con accesso a numero 
programmato con riserva di posti, per l’ammissione ai percorsi universitari di formazione iniziale e 
abilitazione dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado di cui al decreto legislativo 
13 aprile 2017 n. 59 e al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) 4 agosto 2023, per 
l’acquisizione di: 60 CFU di cui all’articolo 2, comma 1, lettera a), allegato 1 del D.P.C.M.; 30 CFU di cui 
all’articolo 2-ter, comma 4 bis, allegato 2 del DPCM. 
 

IL RETTORE  
 

VISTO 
- il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante il “Riordino, adeguamento e semplificazione del 

sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo 
funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione a norma dell’articolo 1, commi 180 
e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107” 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 maggio 2017, n. 259, concernente 
la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale 
docente della scuola secondaria di primo e secondo grado previste dal Decreto del Presidente della 
Repubblica n. 19/2016; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) 4 agosto 2023 concernente “Definizione del 
percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo 
e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”, pubblicato 
in Gazzetta ufficiale del 25 settembre 2023; 

- il D.M. 10 agosto 2017, n. 616, recante: “Modalità acquisizione dei crediti formativi universitari e 
accademici di cui all’art. 5 del d.lgs. 13 aprile 2017, n. 59”; 

- il decreto legge 22 aprile 2023, n. 44, recante: “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle amministrazioni pubbliche”, in particolare l’art. 5, comma 19, che modifica l’art. 
18-bis del sopra citato d.lgs. 13 aprile 2017, n. 59; 

- il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) 29 maggio 2023 n. 691, emanato di 
concerto con il Ministero dell’istruzione e del merito, ai sensi dell’art. 18-bis, comma 2, del decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 59, così come modificato dal decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44; 

- Il D.M. MUR 694 del 30 maggio 2023 “Autorizzazione dei posti per l’attivazione dell’VIII ciclo del corso di 
specializzazione sul sostegno didattico”; 

- il D.M. 24 febbraio 2025 n. 156 concernente "Decreto di autorizzazione posti e modalità di selezione per 
l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti” A.A. 2024/2025 (percorsi accreditati 
nell’a.a.2023/2024); 

- il decreto del Ministro dell’università e della ricerca del 24 febbraio 2025, n. 148, concernente la riserva 
dei posti per i soggetti di cui al comma 2, secondo periodo, dell’art. 2-bis del decreto legislativo 13 aprile 
2017, n.59 per l’a.a. 2024/2025; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della ricerca n.270 del 19 marzo 2025, di autorizzazione posti e 
modalità di selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti per i nuovi corsi 
proposti per l’a.a. 2024/2025; 

- Il vigente Statuto dell’Università di Camerino; 
- il Regolamento generale UNICAM; 

http://www.unicam.it/


 

 

 

 
Amministrazione UNICAM 
Via Pieragos�ni, 18   
62032 Camerino, Italy 
C.F. 81001910439 
P.IVA 00291660439 
www.unicam.it  

 
 

Pag. 2 

 
Centro Mul�disciplinare Formazione Insegnan�  
Coordinatore: Prof. Gilberto Mosconi 
 
Email: gilberto.mosconi@unicam.it 
Tel: +39 0737 404929 
Mobile: 329 260 9997   

 

- il Regolamento didattico di Ateneo; 
- il Decreto Rettorale 7 novembre 2023, n. 77945 con il quale è stato costituito nell’Università degli Studi 

di Camerino il Centro multidisciplinare di alta formazione per il personale della scuola; 
- D.M. n.355 del 7 febbraio 2024 di “Accreditamento iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti 

a.a. 2023-2024 riferito all’Università di Camerino;  
- il Decreto Rettorale 740/2024 prot.n.95079 dell’11 dicembre 2024 di “attivazione e nuova istituzione dei 

percorsi formativi del Centro Multidisciplinare Formazione Insegnanti e nomina dei relativi direttori a.a. 
2024/2025”; 

- la valutazione positiva del Nucleo di valutazione di Ateneo circa l’accreditamento dei percorsi già in 
essere nel 2023/2024 e di nuova proposta per l’anno accademico 2024/2025 pubblicata in piattaforma 
CINECA ed espressa nella riunione del 16 dicembre 2024. 
 
CONSIDERATO 

- che il D.M. 24 febbraio 2025 n.156 ha previsto come: “[…] necessario, nelle more della conclusione della 
procedura di accreditamento dei nuovi percorsi proposti per l’a.a. 2024/2025, procedere 
all’autorizzazione dei posti e alla definizione dei criteri di selezione di selezione per l’attivazione del 
percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo 
e secondo grado relativamente ai percorsi universitari e accademici già accreditati nell’a.a. 2023/2024”; 

- che si ritiene opportuno, nelle more della conclusione della procedura di accreditamento dei nuovi 
percorsi proposti per l’a.a. 2024/2025, prevedere nel presente bando la possibilità di iscrizione anche 
nei corsi in attesa di accreditamento formale secondo quanto proposto da UNICAM. 

 
DECRETA 

 
L’emanazione del bando, allegato al presente decreto, riguardante le procedure con accesso a 
numero programmato con riserva di posti, per l’ammissione ai percorsi universitari di formazione 
iniziale e abilitazione dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado di cui al 
decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 e al D.P.C.M. 4 agosto 2023, per l’acquisizione di 60 CFU di 
cui all’articolo 2, comma 1, lettera a), allegato 1 del D.P.C.M. e di 30 CFU di cui all’articolo 2-ter, 
comma 4 bis, allegato 2 del DPCM. 

 
IL RETTORE 

Prof. Graziano Leoni 
 
  

http://www.unicam.it/


 

 

 

 
Amministrazione UNICAM 
Via Pieragos�ni, 18   
62032 Camerino, Italy 
C.F. 81001910439 
P.IVA 00291660439 
www.unicam.it  

 
 

Pag. 3 

 
Centro Mul�disciplinare Formazione Insegnan�  
Coordinatore: Prof. Gilberto Mosconi 
 
Email: gilberto.mosconi@unicam.it 
Tel: +39 0737 404929 
Mobile: 329 260 9997   

 

Bando per l’ammissione ai percorsi universitari a numero programmato, con riserva di 
posti, di formazione iniziale e abilitazione dei docenti delle scuole secondarie di primo e 
secondo grado di cui al decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 e al Decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri (DPCM) 4 agosto 2023, per l’acquisizione di 60 CFU di cui all’articolo 
2, comma 1, lettera a), allegato 1 del DPCM e di 30 CFU di cui all’articolo 2-ter, comma 4 
bis, allegato 2 del DPCM.  

Anno accademico 2024-2025 

In questo documento, unicamente a scopo di semplificazione, è utilizzato il genere grammaticale maschile: tale forma 
è da intendersi riferita in maniera inclusiva a tutte le persone interessate dalla procedura di ammissione  
 

 
Art.1 

Indizione dei percorsi, modalità di ammissione, requisiti necessari 

1. È indetta la selezione per l’ammissione ai percorsi universitari di formazione iniziale e 
abilitazione dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado di 60 CFU, 
istituiti presso l’Università degli Studi di Camerino nell’anno accademico 2024/2025. I 
candidati devono essere in possesso di almeno uno dei seguenti requisiti: 

a. laurea magistrale o magistrale a ciclo unico o di vecchio ordinamento oppure titolo 
equipollente o equiparato, coerente con la classe di concorso oggetto della domanda 
di ammissione; 

b. diplomati come Insegnante Tecnico Pratico (ITP) coerente con la classe di concorso 
oggetto della domanda di ammissione (DPR 19/2016, D.M. 259/2017); 

c. iscrizione ad un corso di laurea magistrale o di laurea magistrale a ciclo unico di questo 
Ateneo coerente con la classe di concorso oggetto della domanda di ammissione. Per 
coloro che sono iscritti ad un corso di laurea magistrale a ciclo unico, l’accesso è 
subordinato al conseguimento di 180 CFU. I crediti che costituiscono requisiti per 
l’accesso alla classe di concorso (comprensivi degli eventuali crediti aggiuntivi necessari 
per la coerenza con la classe di concorso) devono risultare acquisiti entro la scadenza 
della presentazione della domanda all’esame finale di abilitazione. Gli eventuali crediti 
aggiuntivi di cui in precedenza non potranno essere acquisiti all’interno del Percorso 
formativo scelto ai sensi del presente bando. Coloro che non avranno acquisito i 180 
CFU entro l’ultimo appello disponibile prima della scadenza saranno considerati 
decaduti e non sarà previsto un rimborso di quanto versato per l’iscrizione. 

2. È indetta altresì la selezione per l’ammissione ai percorsi universitari di formazione 
iniziale e abilitazione dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado di 30 
CFU di cui all’art. 2-ter, comma 4-bis del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59 modificato 
dall’art. 44 della Legge 29 giugno 2022, n. 79 e ss.mm., del DPCM 4 agosto 2023 (allegato 2) e 
del Decreto Ministeriale n.156 del 24 febbraio 2025, riservato a laureati magistrali o magistrali 
a ciclo unico o di vecchio ordinamento, oppure di titolo equipollente o equiparato coerente 

http://www.unicam.it/


 

 

 

 
Amministrazione UNICAM 
Via Pieragos�ni, 18   
62032 Camerino, Italy 
C.F. 81001910439 
P.IVA 00291660439 
www.unicam.it  

 
 

Pag. 4 

 
Centro Mul�disciplinare Formazione Insegnan�  
Coordinatore: Prof. Gilberto Mosconi 
 
Email: gilberto.mosconi@unicam.it 
Tel: +39 0737 404929 
Mobile: 329 260 9997   

 

con la classe di concorso oggetto della domanda di ammissione, ovvero diplomati come 
Insegnante Tecnico Pratico (ITP) coerente con la classe di concorso oggetto della domanda di 
ammissione (DPR 19/2016, D.M. 259/2017), che abbiano almeno uno dei seguenti requisiti: 

a) l’aver svolto il servizio presso le istituzioni scolastiche statali o presso le scuole paritarie 
per almeno tre anni, anche non continuativi, di cui almeno uno, nei cinque anni 
precedenti, nella specifica classe di concorso per la quale scelgono di conseguire 
l’abilitazione.  Ai sensi dell'art. 11, comma 14, della Legge 3 maggio 1999, n. 124, saranno 
presi in considerazione come annualità solo i periodi di servizio, nel medesimo anno 
scolastico, pari o superiori a 180 giorni. Per l’anno scolastico 2024/2025 l’annualità sarà 
presa in considerazione solo se i 180 giorni saranno stati maturati alla data della 
domanda;  

b) l’aver sostenuto la prova concorsuale relativa alla procedura straordinaria di cui all’art. 
59, comma 9-bis del Decreto-Legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 23 luglio 2021, n. 106; 

c) essere stato titolare di contratti di docenza nell’ambito di percorsi di istruzione e 
formazione professionale delle regioni. 

2. I requisiti di ammissione ai percorsi devono essere posseduti entro e non oltre il termine 
perentorio relativo alla presentazione delle domande di ammissione, per entrambe le 
tipologie di percorsi, e fissato per il giorno 7 aprile 2025. 

3. La verifica delle autocertificazioni dei titoli di accesso è effettuata dagli uffici dell’Università. 
Tutti i candidati sono ammessi con riserva alla selezione. L’Ateneo può in ogni caso 
adottare in qualsiasi momento, anche successivo all’immatricolazione, alla frequenza del 
Percorso e alla prova finale del percorso, provvedimenti di esclusione o decadenza nei 
confronti di coloro che risultino sprovvisti dei requisiti richiesti per la partecipazione. 

4. Per l’accesso ai Percorsi di 30 CFU di cui al precedente Comma, e in particolare per quanto 
riguarda le lettere a) e b), è riservata una quota di posti nella misura del 45% dei quelli 
autorizzati per ogni percorso formativo da 60 CFU accreditato. Qualora le domande siano 
inferiori alla quota di riserva i posti residui sono resi disponibili per gli altri percorsi. 

5. Qualora le domande di cui al comma precedente eccedano la quota di riserva del 45% dei 
posti autorizzati, la selezione dei candidati è effettuata secondo i criteri indicati nell’allegato 
A del D.M. n.148 del 24 febbraio 2025.  

6. Nell’ambito di tale quota di riserva, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del Dm 148 del 24 
febbraio 2025, il 5% è destinato ai titolari di contratti di docenza nell’ambito di percorsi di 
istruzione e formazione professionale delle regioni (lettera c) i quali partecipano ai Percorsi 
per l’ottenimento di 60 CFU. Qualora le domande per la quota di riserva del 5% fossero 
inferiori al numero di posti riservati, i posti residui sono resi disponibili sulla riserva 
complessiva. 

7. Per quanto riguarda la natura del profilo formativo e la struttura dell'offerta didattica e la prova 

http://www.unicam.it/


 

 

 

 
Amministrazione UNICAM 
Via Pieragos�ni, 18   
62032 Camerino, Italy 
C.F. 81001910439 
P.IVA 00291660439 
www.unicam.it  

 
 

Pag. 5 

 
Centro Mul�disciplinare Formazione Insegnan�  
Coordinatore: Prof. Gilberto Mosconi 
 
Email: gilberto.mosconi@unicam.it 
Tel: +39 0737 404929 
Mobile: 329 260 9997   

 

finale, si fa riferimento a quanto riportato nel DPCM 4 agosto 2023. 

8. Per quanto attiene le selezioni oggetto del presente bando, con riferimento a quanto riportato 
all’art. 3 del D.M. 694/2023, ovvero che “per le rettifiche di errori materiali e per eventuali 
errata corrige relativi al presente decreto ed ai relativi allegati, si procede mediante apposito 
avviso pubblicato sul sito istituzionale del Ministero dell’Università e della ricerca”, si precisa 
che sarà cura di UNICAM recepire i contenuti di tali eventuali avvisi e le eventuali modifiche 
della normativa che disciplina la selezione, mediante richiamo sulla pagina web di 
ammissione ai Percorsi universitari di formazione iniziale. 

 

Art. 2 
Numero dei posti e Classi di concorso 

1. Il numero complessivo di posti disponibili per i Percorsi oggetto del presente bando, 
offerti dall’Università di Camerino per ciascuna classe di concorso, in conformità alla 
programmazione degli accessi definita per l’anno accademico 2024/2025 con D.M. 156/2025. 
I posti disponibili sono così distribuiti:  

2.  

classe denominazione posti totali attribuiti posti PF60 Posti PF30 

A001 ARTE E IMMAGINE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 10 5 5 

A008 DISCIP GEOM, ARCH, ARRED, SCENOTEC 32 18 14 

A010 DISCIPLINE GRAFICO-PUBBLICITARIE  20 11 9 

A015 DISCIPLINE SANITARIE 17 9 8 

A017 DISEG STORIA ARTE ISTITUTI II GR 10 --- 10 

A020 FISICA 12 7 5 

A026 MATEMATICA 60 33 27 

A027 MATEMATICA E FISICA 73 40 33 

A028 MATEMATICA E SCIENZE 10 5 5 

A031 SCIENZE DEGLI ALIMENTI 21 12 9 

A032 SCIENZE DELLA GEOLOGIA E DELLA MINERALOGIA 10 5 5 

A034  SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE 20 11 9 

A037 COSTRUZ TECNOL E TECN RAPPR GRAFICA 70 39 31 

A041 SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE 24 13 11 

A047 SCIENZE MATEMATICHE APPLICATE 34 19 15 

A050 SCIENZE NAT, CHIM E BIOLOG 54 30 24 

B020 LAB SERV ENOGASTRON, SETT CUCINA 10 5 5 

B021 LAB SERV ENOGASTRON, SETT SALA VEND 10 5 5 

B012 LAB SCIENZE E TECNOL CHIM MICROBIOL 30 17 13 

B014  LAB SCIENZE E TECNOL COSTRUZIONI 10 5 5 

B016 LAB SCIENZE E TECNOL INFORMATICHE 80 44 36 
 

Art.3 

http://www.unicam.it/


 

 

 

 
Amministrazione UNICAM 
Via Pieragos�ni, 18   
62032 Camerino, Italy 
C.F. 81001910439 
P.IVA 00291660439 
www.unicam.it  

 
 

Pag. 6 

 
Centro Mul�disciplinare Formazione Insegnan�  
Coordinatore: Prof. Gilberto Mosconi 
 
Email: gilberto.mosconi@unicam.it 
Tel: +39 0737 404929 
Mobile: 329 260 9997   

 

Procedura di iscrizione, contributi e termini 
1. La partecipazione alla selezione è subordinata, pena l’esclusione, all’iscrizione tramite 

procedura online all’indirizzo https://miiscrivo.unicam.it  dal 26 marzo al 7 aprile 2025. 
Dopo tali termini, la procedura online sarà disattivata e non sarà più possibile compilare la 
domanda o modificare le scelte effettuate; pertanto, si raccomanda di porre particolare 
attenzione nell’inserimento dei dati. 

2. Si potrà accedere alla procedura online di iscrizione in uno dei seguenti modi: 
a. tramite identità SPID 
b. tramite carta di identità elettronica (CIE) 
c. tramite username e password rilasciata al termine della registrazione dei dati 

anagrafici 
3. All’interno della procedura online i candidati dovranno provvedere a dichiarare i seguenti 

dati: 
a. dati anagrafici; 
b. requisiti di ammissione posseduti dal candidato di cui all’art. 1 del presente 

Bando; 
c. Titoli valutabili: 

d. modulo richiesta riconoscimento CFU (scarica il modulo: Domanda di riconoscimento 
PF60 o PF30 All.2) 

4. In fase di presentazione della domanda on-line viene richiesto di compilare la dichiarazione 
sostitutiva di certificazione dei requisiti di accesso, dei titoli valutabili e dell’eventuale 
domanda di riconoscimento CFU.  Per quanto riguarda il servizio di insegnamento prestato, 
devono essere specificati nel dettaglio la denominazione della Scuola, il periodo preciso in 
termini di giorni l’anno scolastico.  
Si consiglia al candidato di preparare tutta la documentazione necessaria prima di 
procedere con l’iscrizione al concorso.  

5. I requisiti di accesso autocertificati, ai sensi della normativa vigente, nella procedura online 
devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione della 
domanda di ammissione. 

6. Il contributo di partecipazione, non rimborsabile a nessun titolo, è fissato in € 50,00 per 
ciascun percorso per cui si richiede l’ammissione. Il pagamento va effettuato 
inderogabilmente entro e non oltre la scadenza indicata nel precedente comma 1, e potrà 
essere effettuato esclusivamente con PagoPA, mediante la medesima procedura online di 
ammissione. Per questa contribuzione non viene riconosciuta la possibilità di pagamento 
tramite la “Carta del Docente”. 

7. Sono esonerati dal pagamento del contributo di cui al precedente comma i soggetti affetti 
da invalidità certificata uguale o superiore al 66%, ai sensi dell’art. 9 c. 2 del D.Lgs. del 29 
marzo 2012 n. 68, o una condizione di disabilità ai sensi dall’art. 3, comma 1 e 3, della legge 

http://www.unicam.it/
https://miiscrivo.unicam.it/
https://miiscrivo.unicam.it/sites/www.unicam.it.miiscrivo/files/moduli/Domanda%20di%20riconoscimento%20PF60.docx
http://www.unicam.it/miiscrivo/sites/www.unicam.it.miiscrivo/files/moduli/Domanda%20di%20riconoscimento%20PF30%20all.%202.docx


 

 

 

 
Amministrazione UNICAM 
Via Pieragos�ni, 18   
62032 Camerino, Italy 
C.F. 81001910439 
P.IVA 00291660439 
www.unicam.it  

 
 

Pag. 7 

 
Centro Mul�disciplinare Formazione Insegnan�  
Coordinatore: Prof. Gilberto Mosconi 
 
Email: gilberto.mosconi@unicam.it 
Tel: +39 0737 404929 
Mobile: 329 260 9997   

 

5 febbraio 1992 n. 104. Per usufruire dell’esonero gli interessati devono produrre, all’atto 
dell’immatricolazione, il certificato della Commissione Medica per l’accertamento degli 
stati di invalidità civile da cui risulti il grado di invalidità e certificato della Commissione 
Medica per l’accertamento della condizione di handicap ai sensi della legge 104/92. 

8. I candidati, avendone i requisiti, potranno presentare la propria candidatura per l’accesso a 
più classi di concorso, osservando le medesime modalità di iscrizione. In questo caso sarà 
necessaria la compilazione di una domanda online con il pagamento del contributo di 
partecipazione per ciascuna classe di concorso prescelta. In caso di collocazione in 
posizione utile in graduatoria di accesso a classi diverse, il candidato dovrà poi optare per 
l’iscrizione e la frequenza di una sola classe di concorso. 

9. Ai sensi del DM 156 del 24/02/2025, i candidati possono presentare istanza di partecipazione 
in un solo Ateneo per la medesima tipologia di percorso e per la medesima classe di 
concorso. 

10. A seguito del completamento e dell’inoltro della procedura di partecipazione online 
effettuata correttamente, il candidato riceverà una comunicazione via e-mail di conferma 
dell’iscrizione all’indirizzo dichiarato in fase di registrazione. 

11. Il mancato rispetto del termine indicato per la compilazione della domanda di ammissione 
alla selezione e/o il mancato pagamento del contributo di partecipazione determinano la 
non ammissione alla selezione. 

12. Tutti i candidati sono ammessi con riserva alla procedura concorsuale, pertanto 
l’Università può adottare, in qualsiasi momento, provvedimenti di esclusione o decadenza 
nei confronti di coloro che risultino sprovvisti dei requisiti richiesti. 

 

Art.4  
Titoli valutabili 

1. I titoli valutabili ai fini delle graduatorie finali e i relativi punteggi sono elencati negli allegati 1 
e 2 al presente bando e devono risultare acquisiti inderogabilmente entro il termine ultimo 
per la presentazione delle domande di partecipazione del 4 aprile 2025, già indicato all’art. 
1. 

2. L’autocertificazione dei titoli valutabili è richiesta a tutti i candidati all’atto della 
compilazione online della domanda di partecipazione. 

3. Le tre annualità di servizio dichiarate per l’accesso alla quota di riserva NON potranno 
essere successivamente utilizzate come titolo professionale per la composizione del 
punteggio finale della graduatoria.  

Art.5  
Titoli conseguiti all’estero 

I candidati in possesso di titolo di studio non abilitante conseguito all’estero, sono ammessi a 
partecipare ai percorsi di formazione, previa presentazione del titolo direttamente presso 

http://www.unicam.it/


 

 

 

 
Amministrazione UNICAM 
Via Pieragos�ni, 18   
62032 Camerino, Italy 
C.F. 81001910439 
P.IVA 00291660439 
www.unicam.it  

 
 

Pag. 8 

 
Centro Mul�disciplinare Formazione Insegnan�  
Coordinatore: Prof. Gilberto Mosconi 
 
Email: gilberto.mosconi@unicam.it 
Tel: +39 0737 404929 
Mobile: 329 260 9997   

 

l’istituzione di interesse, che lo valuterà ai fini dell’ammissione, secondo le norme vigenti in 
materia di ammissione di studenti stranieri ai corsi di studio nelle università e nelle istituzioni 
AFAM italiane. 

Art. 6  
Commissione esaminatrice 

La Commissione o le Commissioni esaminatrici preposte alla selezione per l’accesso ai percorsi 
è nominata o sono nominate con disposizione del Coordinatore del Centro Multidisciplinare ed è o 
sono composte da docenti e/o ricercatori esperti dell’Ateneo. 
 

Art.7 
Graduatorie dei soggetti ammessi 

1. Le graduatorie per l’accesso ai Percorsi saranno formulate in ordine decrescente in base al 
punteggio attribuito alla valutazione dei titoli. In caso di parità di punteggio, prevale il 
candidato più giovane di età. 

2. È ammesso ai percorsi, secondo l’ordine della graduatoria di merito di cui al comma 
precedente, un numero di candidati non superiore al numero dei posti disponibili indicati 
all’art. 1 del presente bando. 

3. Le graduatorie saranno pubblicate sul sito web di Ateneo, nella stessa sezione dove è stato 
pubblicato il presente bando. La pubblicazione rappresenta l’unico mezzo ufficiale di 
pubblicità dell’esito del concorso. Non viene data alcuna comunicazione scritta o telefonica.  

4. Nel caso in cui si risulti in posizione utile in più graduatorie relative a classi di concorso, si 
dovrà optare per l’immatricolazione ad un solo percorso. Una volta effettuata la scelta 
opzionale di immatricolazione la stessa non è ulteriormente modificabile anche in presenza 
di scorrimento in altre graduatorie. 

5. Nel caso in cui la graduatoria dei candidati ammessi risulti composta da un numero di 
candidati inferiore al numero di posti messi a bando, UNICAM si riserverà la facoltà di poter 
eventualmente integrare le predette graduatorie con soggetti collocati in posizione non utile 
nelle graduatorie di merito di altri atenei, che ne facciano specifica richiesta, sino ad 
esaurimento dei posti disponibili, entro e non oltre l’avvio delle attività didattiche. 

6. L’accesso alla documentazione attinente alla procedura selettiva è differito fino alla 
pubblicazione della graduatoria finale. La richiesta di accesso agli atti potrà pertanto essere 
accolta ed evasa soltanto a procedura di selezione terminata. 

7. Gli eventuali pos� che si rendano disponibili a seguito di rinuncia o della mancata immatricolazione 
degli aven� dirito entro i termini prescri�, sono assegna� mediante scorrimento delle 
graduatorie pubblicato sul portale alla pagina htps://www.unicam.it/laureato/dida�ca-post-
laurea/percorsi-abilitan�-di-formazione-iniziale-di-60-cfu-30-cfu-e-36-cfu-  .  

8. Gli aven� dirito al subentro saranno tenu� ad immatricolarsi entro il termine perentorio indicato 
in fase di apertura dello scorrimento della graduatoria con le modalità riportate al seguente 

http://www.unicam.it/
https://www.unicam.it/laureato/didattica-post-laurea/percorsi-abilitanti-di-formazione-iniziale-di-60-cfu-30-cfu-e-36-cfu-
https://www.unicam.it/laureato/didattica-post-laurea/percorsi-abilitanti-di-formazione-iniziale-di-60-cfu-30-cfu-e-36-cfu-


 

 

 

 
Amministrazione UNICAM 
Via Pieragos�ni, 18   
62032 Camerino, Italy 
C.F. 81001910439 
P.IVA 00291660439 
www.unicam.it  

 
 

Pag. 9 

 
Centro Mul�disciplinare Formazione Insegnan�  
Coordinatore: Prof. Gilberto Mosconi 
 
Email: gilberto.mosconi@unicam.it 
Tel: +39 0737 404929 
Mobile: 329 260 9997   

 

ar�colo 8. 

Art. 8  
Procedura di immatricolazione, contributi e termini 

1. I candidati collocati in posizione utile nelle graduatorie potranno immatricolarsi con apposita 
procedura online a partire dal giorno di pubblicazione delle graduatorie di ammissione e 
dovranno perfezionare la pratica entro il termine che sarà indicato con apposito avviso, 
pubblicato contestualmente alla pubblicazione delle stesse graduatorie. 

2. Coloro che non perfezioneranno l’immatricolazione nei termini e con le modalità previste 
saranno considerati a tutti gli effetti rinunciatari e si provvederà a scorrere le graduatorie 
ammettendo i primi candidati idonei in posizione utile. 

3. Eventuali posti resisi disponibili, a seguito di rinuncia espressa o tacita, saranno assegnati 
mediante scorrimento delle graduatorie. I candidati sono tenuti a controllare nella sezione del 
sito dedicata i successivi aggiornamenti di scorrimento della graduatoria che saranno 
pubblicati. 

4. Il contributo di immatricolazione al percorso da 60 CFU è fissato in euro 2.500,00 
(duemilacinquecento/00).  

5. L’importo è ridotto a € 1.800,00 (milleottocento,00) per tutti gli studenti iscritti a corsi di 
studio dell’Università di Camerino e i laureati nello stesso ateneo negli anni solari 2023 e 
2024. 

6. Il pagamento dovrà essere effettuato tramite avviso di pagamento pago PA. Viene 
riconosciuta la possibilità di pagamento della quota tramite la “Carta del Docente”. 

7. Il pagamento del contributo sarà ripartito in due rate di pari importo:  

- Prima rata, corrispondete al 50% della quota complessiva all’atto dell’iscrizione;  

- Seconda rata a saldo entro il 20 giugno 2025 . 

8. Il contributo di immatricolazione al percorso da 30 CFU è fissato in € 2.000 (duemila,00). 
I contributi non sono rimborsabili a nessun titolo.  

9. L’importo è ridotto a € 1.500,00 (millecinquecento,00) per tutti gli studenti iscritti a corsi di 
studio dell’Università di Camerino e i laureati nello stesso ateneo negli anni solari 2023 e 
2024. 

10. Il pagamento del contributo sarà ripartito in due rate di pari importo:  

- Prima rata, corrispondete al 50% della quota complessiva all’atto dell’iscrizione;  

- Seconda rata a saldo entro il 20 giugno 2025 . 

11. Sono esonerati dal pagamento dei contributi di cui ai precedenti commi i soggetti  affetti da 
invalidità certificata uguale o superiore al 66%, ai sensi dell’art. 9 c. 2 del D.Lgs. del 29 marzo 
2012 n. 68, o una condizione di disabilità ai sensi dall’art. 3, comma 1 e 3, della legge 5 
febbraio 1992 n. 104. Per usufruire dell’esonero gli interessati devono produrre, all’atto 

http://www.unicam.it/


 

 

 

 
Amministrazione UNICAM 
Via Pieragos�ni, 18   
62032 Camerino, Italy 
C.F. 81001910439 
P.IVA 00291660439 
www.unicam.it  

 
 

Pag. 10 

 
Centro Mul�disciplinare Formazione Insegnan�  
Coordinatore: Prof. Gilberto Mosconi 
 
Email: gilberto.mosconi@unicam.it 
Tel: +39 0737 404929 
Mobile: 329 260 9997   

 

dell’immatricolazione, il certificato della Commissione Medica per l’accertamento degli 
stati di invalidità civile da cui risulti il grado di invalidità e certificato della Commissione 
Medica per l’accertamento della condizione di handicap ai sensi della legge 104/92. 

12. I pagamenti vanno effettuati inderogabilmente entro e non oltre le scadenze indicate nei 
precedenti commi, e potranno essere effettuate esclusivamente tramite PagoPA, mediante 
la medesima procedura online utilizzata per l’iscrizione. Per questa contribuzione viene 
riconosciuta la possibilità di pagamento tramite la “Carta del Docente” esclusivamente 
per quanto concerne la seconda rata. 
 

Art. 9 
Contemporanea iscrizione  

Ai sensi del D.M. 930/2022 è consentita la contemporanea iscrizione ad altro corso di studi 
universitario, fermo restando l’incompatibilità nel caso in cui entrambi i corsi siano ad obbligo di 
frequenza. 

Art. 10 
Esigenze particolari per i candidati con disabilità 

Il candidato con disabilità, ai sensi della L. 104/1992 modificata dalla L. 17/1999, o con disturbi 
specifici di apprendimento (DSA) di cui alla L. 170/2010, che necessiti di misure compensative, 
dispensative o ausili destinati a studenti con bisogni speciali, potrà segnalarlo nella procedura 
online di iscrizione.  

Art.11 
Riconoscimento dei crediti pregressi 

Ai sensi dell’art.8 e dell’allegato B del DPCM 4 agosto 2023 “Linee guida per il riconoscimento dei 
crediti”, è previsto il riconoscimento dei crediti formativi pregressi,  ferma restando la coerenza 
con gli obiettivi formativi del percorso di formazione iniziale. Il riconoscimento dei crediti già 
conseguiti avviene nel rispetto dei limiti previsti dalla normativa vigente e non comporta una 
riduzione del pagamento del contributo omnicomprensivo di cui all’art.8. Le modalità di 
riconoscimento sono disponibili nell’apposita sezione del sito internet dell’Ateneo dedicata ai 
percorsi formativi per la formazione insegnanti. 

Art.12 
Esclusione e decadenza 

L’Università si riserva di procedere alla verifica a campione dei titoli auto-dichiarati e può 
adottare in qualsiasi fase del percorso formativo provvedimenti motivati di esclusione o di 
decadenza nei confronti di coloro i cui titoli non risultino validi o sufficienti per l’accesso. 

 
Art.13 

Rinuncia 
Per rinunciare agli studi, gli iscritti devono far pervenire al Centro Multidisciplinare di Formazione 

http://www.unicam.it/


 

 

 

 
Amministrazione UNICAM 
Via Pieragos�ni, 18   
62032 Camerino, Italy 
C.F. 81001910439 
P.IVA 00291660439 
www.unicam.it  

 
 

Pag. 11 

 
Centro Mul�disciplinare Formazione Insegnan�  
Coordinatore: Prof. Gilberto Mosconi 
 
Email: gilberto.mosconi@unicam.it 
Tel: +39 0737 404929 
Mobile: 329 260 9997   

 

Insegnanti, apposita dichiarazione corredata di copia fronte/retro di un valido documento di 
riconoscimento. In caso di rinuncia non è previsto alcun rimborso di quanto versato. La rinuncia 
è un atto formale, e comporta la perdita dello status di studente ed estingue la carriera, fatti salvi 
i crediti formativi acquisiti, i quali possono essere sottoposti a convalida. 
 

Art.14 
Disposizioni in materia di iscrizione contemporanea 

Ai sensi della legge 33/2022 e dell’art. 3 del D.M. 930/2022, è consentita l’iscrizione ad un 
secondo corso di studio, oltre ai percorsi oggetto del presente avviso, esclusivamente qualora 
l’ulteriore corso di studio non presenti obblighi di frequenza che siano incompatibili con la piena 
fruibilità del percorso oggetto del presente bando. 
 

Art.15 
Modalità di svolgimento delle attività formative 

1. L’inizio delle attività didattiche è previsto indicativamente, nella prima settimana di Maggio 
2025. Maggiori dettagli sono consultabili nell’apposita sezione del sito Internet 
dell’Ateneo dedicata ai percorsi formativi per la formazione insegnanti.. 

2.  I percorsi di formazione iniziale ai sensi del D.M. n.156/2025 sono svolti con le modalità di cui 
all’articolo 2-bis, comma l, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59. Ai sensi dell’articolo 18-
bis, comma 6-bis, del predetto decreto, per l’anno accademico 2024/2025 i percorsi 
universitari e accademici di formazione iniziale possono essere svolti, a esclusione delle 
attività di tirocinio e di laboratorio, con modalità telematiche, comunque sincrone, anche in 
deroga al limite previsto dal citato articolo 2-bis, comma 1, secondo periodo, e in ogni caso in 
misura non superiore al 50 per cento del totale.  

3. Le lezioni si svolgeranno prevalentemente in orario pomeridiano, ad eccezione di quelle svolte 
nel mese di LUGLIO che potranno svolgersi anche essere anche in orario antimeridiano. 

4. Per l’accesso alla prova finale, le cui modalità di svolgimento sono definite dall’art.9 del DPCM 
4 agosto 2203, è necessaria una percentuale minima di presenza alle attività formative pari al 
70 per cento delle attività formative. In difetto non si potrà accedere alla prova finale. 

5. La prova finale si terrà in presenza presso una sede dell’Università degli Studi di Camerino 
(consultare le informazioni rese disponibili nel sito Internet dell’Ateneo). 

6. Ai sensi dell’art. 4, comma 4 D.M. n.156/2025, i docenti che acquisiscono l’abilitazione 
all’insegnamento in una delle classi di concorso che sono confluite, ai sensi del decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito adottato di concerto con il Ministro dell’università e della 
ricerca del 22.12.2023, n. 255 nelle classi A-01, A-12, A-22, A-30 e A-48, A-70 e A-71 sono da 
considerarsi abilitati per tutti gli insegnamenti compresi nell’aggregazione e per la nuova classe 
di concorso. 

7. Le predette indicazioni potranno subire modifiche o aggiornamenti per questioni di 

http://www.unicam.it/


 

 

 

 
Amministrazione UNICAM 
Via Pieragos�ni, 18   
62032 Camerino, Italy 
C.F. 81001910439 
P.IVA 00291660439 
www.unicam.it  

 
 

Pag. 12 

 
Centro Mul�disciplinare Formazione Insegnan�  
Coordinatore: Prof. Gilberto Mosconi 
 
Email: gilberto.mosconi@unicam.it 
Tel: +39 0737 404929 
Mobile: 329 260 9997   

 

carattere organizzativo o indicazioni normative ministeriali che verranno comunicate 
nell’apposito portale che sarà indicato in tutte le comunicazioni e che i partecipanti saranno 
invitati a consultare costantemente. 

 
Art.14 

Attività di tirocinio 
Ai sensi dell’art. 5 del D.M. n.156/2025, per l’acquisizione di ogni CFU o CFA di tirocinio è previsto 
un impegno in presenza nei gruppi- classe pari a dodici ore. 
Per lo svolgimento delle attività di tirocinio, di cui all’art. 10 del DPCM 4 agosto 2023, i Centri si 
avvalgono di personale docente in servizio presso le scuole secondarie di primo e di secondo 
grado in qualità di tutor coordinatore presso i Centri e di tutor tirocinanti nelle istituzioni 
scolastiche. La disciplina è definita dal decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 2 
dicembre 2024, n. 378, adottato di concerto con il Ministro dell’università e della ricerca e col 
Ministro dell’economia e delle finanze. 

 
Art.15 

Sospensione delle attività 
Ai sensi dell’art. 4, comma 6 D.M. n.156/2025, in caso di documentate e comprovate esigenze, 
l’Università può consentire la sospensione del percorso di formazione iniziale, su istanza 
dell’interessato, con la prosecuzione anche nel percorso attivato dall’Ateneo l’anno successivo. 
La concessione della sospensione non consente il rimborso delle tasse versate. I soggetti 
interessati alla sospensione dovranno darne tempestiva comunicazione al Centro 
Multidisciplinare Formazione Insegnanti. 

 
Art.16 

Dichiarazioni e trattamento dei dati 
1. Le dichiarazioni sostitutive rese, ai sensi dell’art. 47 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, in fase 

di iscrizione saranno puntualmente verificate. In caso di dichiarazioni mendaci i candidati 
potranno essere esclusi dall’ammissione alla selezione o, in caso di verifica successiva 
all’immatricolazione, dai Percorsi di formazione iniziale. 

2. I dati personali forniti saranno trattati, in forma cartacea o informatica, secondo le norme 
vigenti (ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento UE 2016/679. 

 
Art. 17 

Responsabile del procedimento e trattamento dei dati personali 
1. Ai sensi e per gli effetti della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 

integrazioni, responsabile del procedimento di cui alla presente procedura è Fabrizio 
Quadrani, Responsabile dell’Area pianificazione, didattica e sistemi qualità di UNICAM 

http://www.unicam.it/


 

 

 

 
Amministrazione UNICAM 
Via Pieragos�ni, 18   
62032 Camerino, Italy 
C.F. 81001910439 
P.IVA 00291660439 
www.unicam.it  

 
 

Pag. 13 

 
Centro Mul�disciplinare Formazione Insegnan�  
Coordinatore: Prof. Gilberto Mosconi 
 
Email: gilberto.mosconi@unicam.it 
Tel: +39 0737 404929 
Mobile: 329 260 9997   

 

(fabrizio.quadrani@unicam.it).  

2. I dati personali richiesti sono necessari per le finalità di gestione secondo il principio di 
minimizzazione imposto dal R.G.P.D. 679/2016. I dati personali forniti dai candidati potranno 
essere comunicati dall’Università al Ministero competente ed ai relativi centri di servizio per 
le finalità istituzionali proprie.  

 
Art 18 

Disposizioni finali 
Per quanto non contemplato in questo bando si rinvia alla normativa e alla regolamentazione 
vigenti in quanto compatibili. 
 

 
 

 

 

 

 

 

========================== 
Allegati: 

 
1) Titoli valutabili (Allegato B - D.M. 156/2025) 
2) Titoli valutabili quota di riserva (Allegato A - D.M.148/2025) 
 
 
  

http://www.unicam.it/


 

 

 

 
Amministrazione UNICAM 
Via Pieragos�ni, 18   
62032 Camerino, Italy 
C.F. 81001910439 
P.IVA 00291660439 
www.unicam.it  

 
 

Pag. 14 

 
Centro Mul�disciplinare Formazione Insegnan�  
Coordinatore: Prof. Gilberto Mosconi 
 
Email: gilberto.mosconi@unicam.it 
Tel: +39 0737 404929 
Mobile: 329 260 9997   

 

 
Allegato 1 – Titoli valutabili - Allegato B D.M. 156/2025 

Tabella dei titoli valutabili per l’accesso al percorso universitario e accademico di formazione iniziale e abilitazione 

dei docenti di posto comune, compresi gli insegnanti tecnico-pratici, delle scuole secondarie di primo e secondo 

grado 

Titoli  Punteggio  

Votazione conseguita nel titolo di accesso alla 
specifica classe di concorso. Diploma di laurea di 
vecchio ordinamento, laurea specialistica, laurea 
magistrale, diploma accademico di vecchio 
ordinamento (purché in possesso del titolo di 
scuola secondaria superiore), diploma 
accademico di secondo livello, diploma di scuola 
superiore (per gli ITP)  

Le votazioni dei titoli di accesso non espresse in 
centesimi sono riportate a  

100. Le eventuali frazioni di voto sono arrotondate 
per eccesso al voto superiore solo se pari o 
superiori a 0,50.  

Punti 1 per ogni votazione superiore a 95/100 e 
ulteriori 2 punti in caso di attribuzione della lode.  

Votazione media ponderata conseguita negli 
esami del corso di studi a ciclo unico o nel corso di 
laurea magistrale  

Massimo 5 punti complessivi. Il risultato della 
media ponderata è arrotondato al valore superiore 
se il decimale è pari o superiore a 0,5.  

Criterio applicabile ai soli soggetti di cui all’art. 7, 
comma 5, del DPCM  

del 4 agosto 2023.  

Punti 1 per ogni votazione media ponderata 
superiore a 25/30  

Ulteriori titoli di studio diversi dal titolo di accesso 
o da quello utilizzato per conseguire il titolo di 
accesso  

Massimo 5 punti complessivi  

Laurea triennale o diploma accademico di primo 
livello: punti 2 per ciascun titolo.  

Laurea di vecchio ordinamento, laurea 
specialistica, laurea magistrale, diploma 
accademico di vecchio ordinamento o diploma  

accademico di secondo livello: punti 3 per 
ciascun titolo  

Master universitari e accademici di secondo livello  

Massimo 2 punti complessivi  

1 punto per ciascun master  

http://www.unicam.it/


 

 

 

 
Amministrazione UNICAM 
Via Pieragos�ni, 18   
62032 Camerino, Italy 
C.F. 81001910439 
P.IVA 00291660439 
www.unicam.it  

 
 

Pag. 15 

 
Centro Mul�disciplinare Formazione Insegnan�  
Coordinatore: Prof. Gilberto Mosconi 
 
Email: gilberto.mosconi@unicam.it 
Tel: +39 0737 404929 
Mobile: 329 260 9997   

 

Diploma di specializzazione e Diploma di 
perfezionamento  

conseguito presso l’Accademia Nazionale di Santa 
Cecilia  

Massimo 4 punti complessivi  

2 punti per ciascun diploma  

Dottorato di ricerca  

Massimo 6 punti complessivi  

3 punti per ciascun titolo di dottorato  

Certificazioni linguistiche di livello almeno C1 in 
lingua straniera conseguite ai sensi del decreto del 
Ministro dell’istruzione, dell’università e della 
ricerca 7 marzo 2012, prot. 3889, pubblicato sulla 
G.U. n. 79 del 3 aprile 2012 ed esclusivamente 
presso gli enti ricompresi nell’elenco degli Enti 
certificatori riconosciuti dal Ministero 
dell’istruzione e del merito ai sensi del predetto 
decreto.  

Per ciascuna lingua straniera viene valutato un solo 
titolo. Massimo 2 punti complessivi  

Livello C1 punti 0,5 Livello C2 punti 1  

 

Nel caso, dopo l’assegnazione dei punteggi ci siano candidati a pari merito, prevale il più giovane di età 

  

http://www.unicam.it/


 

 

 

 
Amministrazione UNICAM 
Via Pieragos�ni, 18   
62032 Camerino, Italy 
C.F. 81001910439 
P.IVA 00291660439 
www.unicam.it  

 
 

Pag. 16 

 
Centro Mul�disciplinare Formazione Insegnan�  
Coordinatore: Prof. Gilberto Mosconi 
 
Email: gilberto.mosconi@unicam.it 
Tel: +39 0737 404929 
Mobile: 329 260 9997   

 

Allegato 2 – Titoli valutabili – Quota di riserva -  Allegato A, D.M. 148/2025 
 

Tabella dei titoli valutabili per l’accesso riservato al percorso universitario e accademico di formazione 

iniziale e abilitazione dei docenti di posto comune, compresi gli insegnanti tecnico-pratici, delle scuole 

secondarie di primo e secondo grado di cui all’art. 2-bis, comma 2, secondo periodo del decreto 

legislativo 13 aprile 2017 n.59 (di cui allegato A del D.M. 148/2025). 

 Tabella dei titoli valutabili per l’accesso riservato al 
percorso universitario e accademico di formazione iniziale 
e abilitazione dei docenti di posto comune, compresi gli 
insegnanti tecnico-pratici, delle scuole secondarie di primo 
e secondo grado di cui all’art. 2-bis, comma 2, secondo 
periodo del decreto legislativo 13 aprile 2017 n.59 Titoli  

Punteggio  

Votazione conseguita nel titolo di accesso alla specifica 
classe di concorso. Diploma di laurea di vecchio 
ordinamento, laurea specialistica, laurea magistrale, 
diploma accademico di vecchio ordinamento (purché in 
possesso del titolo di scuola secondaria superiore), 
diploma accademico di secondo livello, diploma di scuola 
superiore (per gli ITP)  

Le votazioni dei titoli di accesso non espresse in centesimi 
sono riportate a 100. Le eventuali frazioni di voto sono 
arrotondate per eccesso al voto superiore solo se pari o 
superiori a 0,50.  

Punti 1 per ogni votazione superiore a 95/100 e 
ulteriori 2 punti in caso di attribuzione della lode.  

Inserimento in graduatoria per i candidati che non rientrano 
nella riserva (dall’anno accademico 2024/2025)  

Punti 2  

Ulteriori titoli di studio diversi dal titolo di accesso o quello 
utilizzato per conseguire il titolo di accesso  

Massimo 5 punti complessivi  

Laurea triennale o diploma accademico di primo 
livello: punti 2 per ciascun titolo.  

Laurea di vecchio ordinamento, laurea 
specialistica, laurea magistrale, diploma 
accademico di vecchio ordinamento o diploma 
accademico di secondo livello: punti 3 per ciascun 
titolo  

Master universitari e accademici di secondo livello  

Massimo 2 punti complessivi  

1 punto per ciascun master  

Diploma di specializzazione e Diploma di perfezionamento 
conseguito presso l’Accademia Nazionale di Santa Cecilia  

Massimo 4 punti complessivi  

2 punti per ciascun diploma  

Dottorato di ricerca  3 punti per ciascun titolo di dottorato  

http://www.unicam.it/


 

 

 

 
Amministrazione UNICAM 
Via Pieragos�ni, 18   
62032 Camerino, Italy 
C.F. 81001910439 
P.IVA 00291660439 
www.unicam.it  

 
 

Pag. 17 

 
Centro Mul�disciplinare Formazione Insegnan�  
Coordinatore: Prof. Gilberto Mosconi 
 
Email: gilberto.mosconi@unicam.it 
Tel: +39 0737 404929 
Mobile: 329 260 9997   

 

Massimo 6 punti complessivi  

Certificazioni linguistiche di livello almeno C1 in lingua 
straniera conseguite ai sensi del decreto del Ministro 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca 7 marzo 2012, 
prot. 3889, pubblicato sulla G.U. n. 79 del 3 aprile 2012 ed 
esclusivamente presso gli enti ricompresi nell’elenco degli 
Enti certificatori riconosciuti dal Ministero dell’istruzione e 
del merito ai sensi del predetto decreto.  

Per ciascuna lingua straniera viene valutato un solo titolo. 
Massimo 2 punti complessivi  

Livello C1 punti 0,5  

Livello C2 punti 1  

Servizio di insegnamento valutato ai sensi dell'articolo 11, 
comma 14, della legge n. 124 del 1999 prestato nelle scuole 
del sistema nazionale di istruzione, nonché nell'ambito dei 
percorsi di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto 
legislativo 15 aprile 2005, n. 76, relativi al sistema di 
istruzione e formazione professionale. È altresì valutato il 
servizio prestato nelle forme di cui al comma 3 dell'articolo 
1 del decreto-legge 25 settembre 2009, n. 134, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 24  

3 punti per ciascun anno di servizio nella classe di 
concorso non specifica  

6 punti per ciascun anno di servizio nella classe di 
concorso specifica.  

 
 
 

==================== 

http://www.unicam.it/

	Allegato 2 – Titoli valutabili – Quota di riserva -  Allegato A, D.M. 148/2025

		2025-03-24T08:55:04+0100
	Leoni Graziano




